S R.

REGÉO AUTONOMA DA MADEIRA
Govemo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a Senhor/a Presidente do Consel ho Executivo/Diretor Pedagógico;

No âmbito do Projeto de Educação para a Sexualidade e Afetos (ESA), dá-se

conhecimento a V. Exa da ocorrência de uma reunião e ação de formação a realizar-se

no dia 24 de outubro, das 14h00 às 18h00, na Escola Básica dos 2.s e 3.e Ciclos

Cónego João Jacinto Gonçalves de Andrade (Campanário).

Neste sentido, convida-se V. Exa e solicita-se que enderece um convite a todos

os docentes dinamizadores do Projeto ESA em 201,8/201,9, para estarem presentes

nesta l-.e sessão presencial da ação de formação intitulada: ESA e Cidadania: Desafios

e Linhas de Ação, que tem como objetivo promover a formação daqueles que

desenvolverão o projeto ESA nas Escolas da RAM, assim como definir e esclarecer as

dinâmicas inerentes à sua aplicação.

lnforma-se, ainda, que esta atividade se insere num conjunto de iniciativas da

Coordenação ESA, da qual fará parte, também, um encontro de reflexão e formação

que decorrerá no dia 16 de novembro de 201-8, entre as th30 e as 17h30 (duração de 6

horas) e uma reunião/atividade de reflexão final, planeada para o dia 18 de julho de

2019.

De acordo com a planificação realizada, estas horas de trabalho conjunto,

somar-se-ão outras de trabalho indÍvidual - a esclarecer em momento oportuno -, que

totalizarão 27 horas validadas, para efeitos de progressão na carreira do pessoal

docente (de acordo com o Despacho n.s IO6/20O5, de 2L de setembro).

A inscrição dos interessados em frequentar estes momentos como Ação de

Formação decorre na Plataforma INTERAGIR.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

E

[4q'
(arr.o p'

JPlLB

lo Ramos Gomes)

ll Rua D. João, n.o 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal jl Tel.: 1+3511 291 705 860

Assunto: REUNIÃO DO PROJETO EDUCAçÃO

PARA A SEXUALIDADE E AFETOS

Ofício Circular n.e 5.0.0- 1^51, / 2078

Data: 17-10-2018
Educação/ensino: ofÌcial X particular

Estabelecimentos de infância

X
tr
X
tr
X

L,s ciclo 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

1mp.03.07

ED ll M.madeiÍa-edu.pUdre . dre@edu.madeira.gov.pt ll NIPC: 671 000 a97
Página I de 1